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500 år av luthersk reformation

Första kvinnliga herden
festfyllt installerad

Ledare för de unga
med de unga i fokus

Martin Luther (1483-1546). Bild © Kent Wisti/Svenska kyrkan.
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M
ånga av oss upplever vårvintern som en tung tid. En tid
då det är svårt att vara människa. Ofta känns det allde-
les omöjligt. Våra sorger och smärtor kan göra oss som

förstelnade. Det blir som tjäle i våra inre rum.  Och när tjälloss-
ningen – eller ”själlossningen” – kommer så blir marken ostadig
och geggig. Vi blir leriga om våra stövlar, och smutsen följer oss,
vart vi än går. Inget upplevs rent, och glädjen ligger där i en ler-
pöl. När tjälen släpper kommer det svåra upp till ytan. Smärtan i
våra liv gör sig påmind likt stenbumlingar på den knaggliga grus-
vägen. 

Jesus bar sitt kors. Vi bär också många bördor, sorger och krav.
Hur ska vi orka med allt? ”Korsfäst, död och begraven” läser vi i
trosbekännelsen. Det är om våra liv evangeliet handlar. Om oss,
våra nederlag och svårigheter. Korset tynger. Ibland kan vi upp-
leva att livet blir en transportsträcka, där människan är mera död
än levande. Vi blir som begravda. Begravda under sorg, smärta
och orättvisor. Det är lätt att tappa hoppet. Vår värld har föränd-
rats dramatiskt under den senaste tiden och vi har mycket att
vara bekymrade över; demokratin, freden, jämlikheten, miljön…
listan kan göras lång. Den tynger våra axlar. 

Men så kommer ljuset. Efter livets själlossning så börjar det
torka upp på grusvägen. Glädjen återvänder och stenarna som
skavde i våra bröst har fått mjukare kanter. Plötsligt öppnas våra
ögon och vi ser en tussilago i diket. Nya toner når våra öron; talg-
oxens ihärdiga tutande och så småningom bofinkens muntra
kvitter och koltrastens vemodiga sång morgon och kväll. Och det
lilla fröet som begravdes, i vägens och livets gegga, har börjat att
gro. 

”Korsfäst, död och begraven. På tredje dagen uppstånden!”
Livet dör och uppstår igen. Vi rätar på våra axlar och reser oss

hoppfullt, likt trotsiga små tussilago och späda blåsippor. Påsk-
dagens glädje handlar om oss. För graven är tom, Jesus har upp-
stått och livet vann! Påskens gåva till oss är; att våga hoppas, att
våga tro, att våga lita på att det finns en Gudsnärvaro som bär oss
genom livets alla tjällossningar. Det finns ett hopp! 

Gud, välsigna alla som dignar
under tunga kors, alla som inte
orkar längre. Välsigna alla medli-
dare och medbärare och alla som
söker mildra lidandet i världen.

Madeleine Hyllengren Larsson
Kyrkoherde

Hopp i tjällossningstid

Kyrkoherden har ordet                   Kyrkopolitiken                                  

I höst är det dags för kyr-
koval igen. Den 17 septem-
ber närmare bestämt.

I kyrkovalet görs val till föl-
jande tre olika nivåer. 

Kyrkofullmäktige

Du väljer till kyrkofullmäktige i
din församling eller, om din
församling samverkar med
andra församlingar, till kyrko-
fullmäktige i ditt pastorat.

Kyrkofullmäktige bestämmer
ramarna för den verksamhet
som finns nära dig. Till exem-
pel vilken verksamhet för barn
och unga som ska finnas i för-
samlingen, eller hur kör- och
konsertverksamheten ska se
ut. 

Val till stiftet

Svenska kyrkan är indelad i 13
stift. Stiftsfullmäktige är stif-
tets högsta beslutande organ.
Stiftens främsta uppgift är att
stödja församlingarna i deras
verksamhet och förvaltning
genom expertis inom flera om-
råden. Till exempel i kyrkoan-

tikvariska frågor när man ska
renovera en kyrka. 

Val till kyrkomötet

Kyrkomötet är Svenska kyr-
kans högsta beslutande organ
med 251 ledamöter. Det beslu-
tar om kyrkans gemensamma
och övergripande frågor. Kyr-
komötet behandlar också frå-
gor om hur kyrkan ska arbeta
med klimatfrågan och vilka
psalmer som ska finnas i
psalmboken.

I kyrkovalet 2013 var det sam-
manlagt 32 774 personer som
röstade, 54 procent kvinnor
och 46 procent män.

Mer information om valet pre-
senteras i kommande nummer
av Kyrk-Filip.

Dags för kyrkoval igen

K
yrkans internationella
arbete har besökt Tan-
zania och fått ta del av

det framgångsrika ko- och
kalvprojektet, och det är bara
ett exempel på hur vi jobbar
med hållbar försörjning.

Här får familjer som lever i
fattigdom en möjlighet till för-
ändring. En ko ger mjölk, vil-
ket leder till en inkomst, stärkt
självkänsla, skolgång och nya
investeringar.

Det är bara en del av ko-ef-
fekten. Förändringen börjar
med en mätt mage.

Fasteinsamlingen, som star-
tar 28 februari, bidrar med
pengar under parollen ”MAT-
RÄTTEN – för allas rätt till
mat”.

Vill du bidra till detta går det 

att sms:a KO till 72905 och ge
100 kronor.

Skulle du vilja hjälpa till på
ett eller annat sätt hör gärna av
dig till Anders E Carlsson,
komminister i Filipstads för-
samling, på 0590-187 57 eller
anders.g.carlsson@svenska-
kyrkan.se. De traditionella in-
samlingsbössorna som lämnas
in på palmsöndagen finns att
hämta på Kyrkan hus och i
våra kyrkor.

Fasteinsamling för koprojekt

Varmt tack för uppvaktningen i samband
med min kyrkoherdeinstallation!

Vänligen Madeleine Hyllengren Larsson
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Församlingsnytt                 

Sista etappen på fasadrenovering
Sista etappen på renove-
ringen av Filipstads kyrka
står för dörren.

I mars byggs ställningar runt
kyrktornet och framför in-
gången när det är dags för
putsarbete på fasaden igen. Ett
arbete som beräknas pågå fram
till augusti och innebär en
kostnad på cirka 3,2 miljoner
kronor.

Ifjol genomfördes etapp tre
på fasaden, då på baksidan
mot kyrkviken.

— Det är ett omfattande ar-
bete som gjorts bit för bit efter-
som det kostar en del, säger
Thomas Nilsson, vaktmästare i
Filipstads kyrka.

Hade det gjorts ordentligt
från början, i samband med
den stora renoveringen 1995,
skulle man sluppit allt extraar-
bete och kyrkan har tappat
puts lite då och då sedan dess.

— Nu har det gjorts grund-
ligt, ända in till gråsten, efter-
som det varit blandat material
tidigare och därför skapat pro-
blem hela tiden, menar Tho-
mas.

När det förestående arbetet
drar igång kommer stora in-
gången vara stängd och istället
hänvisas besökarna till sidoin-
gångarna.

Det är som tidigare Mellan-
svenska Fasad Lars Svensson
AB, ett Kumlaföretag, som
utför arbetet. Eije Wigh, kyrko-
gårdsföreståndare, räknar med
att det hela ska vara igångsatt
13 mars och avslutat under
vecka 30.

— Däremellan görs ett väder-
uppehåll ett par veckor, det får
man alltid ta med i beräkning-
en, menar han.

3 250 000 kronor är kostna-
den budgeterad till, men av det
får församlingen 75 procent i
bidrag från stiftet. Det gör när-
mare 2,7 miljoner kronor i
pengar.

Allt med förhoppning om att
kyrkofasaden skall hålla i
många år.

Putsen som släpper från fasa-
den på Filipstads kyrka har
varit ett gissel i många år. Ar-
betet gjordes inte rätt från
början och det har kostat onö-
diga extrapengar. Men i och
med den förestående, sista
etappen av renoveringen hop-
pas Eije Wigh och Thomas
Nilsson att fasaden skall hålla
i många år.

Efter närmare tre år är nu
kyrkbänkarna i Filipstads
kyrka färdigmålade. De
sista bänkraderna blev
målade under början av
februari.

Den stora renoveringen för 22
år sedan, 1995, drog inte bara
med sig omfattande problem
med kyrkofasaden utan även
interiört. Kyrkbänkarna bör-
jade bubbla sig och släppa färg
och flera kyrkobesökarna fick
färg på kläderna.

Vårvintern 2014 tog man itu

med problemet på allvar och
började renovera bänkarna
grundligt, från rent trä. Sedan
dess har målaren Kjell Karls-
son från Nykroppa haft fullt
upp, även om arbetet utförts i
huvudsak vintertid.

— Det stora problemet var ju
att man använde en dålig färg
från början. Nu är varje bänk-
rad målad med rå, kallpressad
linoljefärg. I och med att den
andas kan materialet också
göra det, säger Kjell Karlsson.

Kyrkbänkar färdigmålade

Kjell Karlsson har målat om varenda bänkrad i kyrkan.
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D
et är ett delvis annorlunda, kyrkligt
ungdomsarbete hon tar med sig in i
vår församling. I Storfors har man

under flera år bedrivit ungdomsgård i kyr-
kan, i nära samarbete med kommunen.

Självklart vill Sussi Nilsson prova om
det går att utveckla den idén även i Filip-
stad.

— Storfors kommun har satsat hårt på
ungdomsgården där och vi har haft ett jät-
tebra samarbete, berättar Sussi.

Vikten av att finnas där ungdomarna är,
att knyta banden, ser hon som nödvän-
digt.

— Att "flytta ut" kyrkan i samhället på
något sätt. Kanske kan vi samarbeta med
Ungdomens hus i Filipstad? funderar hon
och skiner upp.

Det är lätt att gå vilse i vår moderna tid.
Det gäller att fånga upp de unga, och att
lyssna på dem.

— Vi måste möta dem på deras villkor,
sitta och prata, och vara någon slags trygg-
het för dem.

Sussi beskriver sig själv som en "pro-

jektmänniska" och ser med stor entusiasm
fram emot arbetet här.

De påbörjade präststudierna ligger på is
och får vänta ett tag till, just nu känns det
viktigast att jobba aktivt i ungdomsverk-
samhet.

— Jag brinner för ungdomarna och att
gå in i nya saker, säger hon.

Hon tar över som ungdomsledare efter
Lena Grindbo. För filipstadsborna är Sussi
inte något obekant ansikte. Hon har tidi-
gare vikarierat som både barn- och konfir-
manledare i församlingen och haft de fles-
ta grupper här.

Bosatt i Brattfors sedan lång tid får hon
nu också lite närmare till jobbet, även om
det svider en smula att lämna ungdomar-
na och församlingen i Storfors.

— Men man måste våga gå in i nya
saker, säger Sussi.

Rolf Carlsson

Sussi brinner för ungdomarna
– Ungdomar söker sig inte till kyrkan utan vi får söka oss ut dit där de är.

Efter närmare tio år som ungdomsledare i Storfors församling vet Sussi
Nilsson hur de unga tänker, tycker och känner, och nu är hon redo för ut-
maningen att gå in som ungdomsledare i Filipstads församling.

Att fånga upp de unga där de är och att
lyssna på dem, det är den viktigaste upp-
giften menar Sussi Nilsson.

Sussi Nilsson är ny
ungdomsledare i
Filipstads försam-
ling. Hon har på-
börjat studier för
att bli präst men de
ligger på is tillsvi-
dare. Arbetet med
ungdomar känns
viktigast just nu.
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Filipstads församling har åtta unga
ledare, sex i Filipstad och två i Le-
sjöfors. Ungdomar som frivilligt valt
att arbeta inom kyrkan för att till ex-
empel stötta konfirmanderna.

Linnea Eriksson och Linnea Hag-
ström har tagit ännu ett steg och är
nu två av tre nya kyrkvärdar i Filip-
stads kyrka.

Kyrk-Filip träffar Linnea och Linnea en
mörk och kall januaridag när de precis
kommit till Kyrkans hus efter en dag i sko-
lan. Det blir långa dagar för dem, ofta med
arbete i kyrkan som avslutning.

Linnea Eriksson går samhällsprogram-
met på Spångbergsgymnasiet och Linnea
Hagström naturvetenskapsprogrammet.

Sedan något år tillbaka har de varit unga
ledare i församlingen. Efter konfirmatio-
nen kände båda att de ville ta sig an upp-
giften, eftersom de också såg behovet.

– Vi finns med som stöd för konfirman-
derna, hjälper till på konfirmandträffar
och läger och är med och planerar andak-
ter, berättar Linnea Hagström.

Båda tycker det är ett givande och in-
tressant uppdrag och för konfirmanderna
är de också ett fint stöd i prat och diskus-
sioner kring stort och smått.

– Vi står dem ju närmare i ålder, så det
är klart vi kommer dem närmare inpå
också i tankar och känslor, menar de.

För att bli ung ledare krävs viss utbild-
ning som kyrkan anordnar.

– Det finns olika sorts utbildningar, till
exempel i lekmetodik och när det gäller
etiska riktlinjer inom kyrkan.

Sedan årsskiftet är Linnea och Linnea
kyrkvärdar också.

– Det var kyrkoherden som frågade oss
och vi tackade ja efter lite betänketid. Un-
der jul och nyår provade vi på att vara
kyrkvärdar och det är ett roligt och viktigt
arbete.

De understryker att det är ett ansvars-
fullt uppdrag de fått.

– Vi har förstås ett stort ansvar eftersom
arbetet är en del av gudstjänsten, med till
exempel textläsning och utdelning av natt-
varden.

Hur länge de tänker fortsätta med sina
uppdrag inom församlingen är något som
tiden får utvisa.

– Så länge det känns roligt och man ut-
rättar nånting meningsfullt tänker jag nog
fortsätta, menar Linnea Hagström. Men
såklart, en dag blir man för gammal för att
vara ung ledare.

Linnea Erikssons framtidsplan är att ta
ytterligare ett steg inom kyrkan. Ett gan-
ska stort steg också.

– Jag ska bli präst, säger hon och berät-
tar att det varit hennes drömyrke i många
år.

– Men så kan jag plötsligt tänka: Nej,
det ska jag inte. Fast ändå slutar det med
att jag vill bli präst ändå. Jag återkommer
alltid till det.

Möjligen är det en och annan som skri-
ver under på att just den sortens tvivel är
en naturlig del av det som kallas andlighet
och tro. Eller?

Linnea och Linnea aktiva
unga ledare och kyrkvärdar Susann är

ny kyrkvärd
Susann Olofsson har alltid tyckt om
att gå i kyrkan, och gör det i än
högre grad numera.

Av en händelse fick hon erbjudandet att
bli kyrkvärd och kände sig smickrad när
hon blev tillfrågad.

– Lite överrumplande var det förstås,
och lite nytt är det fortfarande, säger hon.

Susann har varit kyrkvärd i Filipstads
kyrka i knappt ett år, hon började i mars-
april förra året och trivs med uppgiften.

– Det känns väldigt bra och är hela
tiden intressant. Sen är vi ju åtta kyrkvär-
dar i Filipstad och alla är bra på att ta
hand om en och visa hur man ska göra.
Jag tycker om att vara delaktig i det här
arbetet och hoppas kunna fortsätta fram-
över, säger Susann som till vardags arbe-
tar som lärare i Lesjöfors.

Susann är kyrkvärd i Filipstads kyrka
sedan förra våren. Ett uppdrag som hela
tiden är intressant, menar hon.
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Det blev en festlig och högtidlig installation av Filipstads nya kyrkoherde
Madeleine Hyllengren Larsson. Glädje, musik och framtidstro präglade
ceremonin i Filipstads kyrka den 29 januari.

N
är Stefan Dalevi installerades som
kyrkoherde 2005 var det biskopen
som förrättade det hela mera for-

mellt. Den här gången sköttes uppgiften
av kontraktsprost Gunnel Blomgren, men
inledningsvis hälsade kyrkorådets ordfö-
rande Leif Holmgren alla välkomna.

Flera inbjudna gäster deltog, däribland
kyrkoherdar från närliggande orter i kon-
traktet och tidigare komministrar. Därtill
präster, diakoner, kyrkvärdar och unga le-
dare.

En storslagen och väl genomtänkt, mu-

sikalisk inramning på det och en kyrko-
herdeinstallation är fulländad. Johnny
Larsson hade samlat körsångare – Filip-
stads kyrkokör, Nykroppakören och Lesjö-
forskören – och en rad eminenta musi-
kanter som tillsammans närapå fick kyrk-
taket att lyfta en aning. Cellisten Emelie
Bohlins solosång i ”Jag saknar bergen”
blev en fin och eftertänksam övergång
från Madeleine Hyllengren Larssons pre-
dikan.

Efteråt bjöds både kyrkobesökare och
medverkande till Kyrkans hus för fortsatt

Fest och högtidligt när M

Kajsa Kvarned och Lars Markusson, kyr-
koherdar i Kristinehamn respektive De-
gerfors, var ett par av de inbjudna
gästerna.

”Jag saknar bergen” sjöng Emelie Bohlin
eftertänksamt. Hon var också cellist i
ensemblen.

Filipstads nya kyrkoherde, och första
kvinnliga sådan, håller sin predikan
under installationen.
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fest – för här betonades redan från början
att det var en fest.

Husmor Anette Dahlberg Mella hade
dukat upp god mat, kaffe och chokladtårta
och det var snudd på att alla inte fick plats
först, men extrastolar ställdes fram och
Kyrkans hus är stort så nog fanns det rum
åt alla.

Många stod på rad för att hålla små,
korta tal och dela ut blommor och presen-
ter till vår nya kyrkoherde, som är Filip-
stads första, kvinnliga sådan. Monica
Mellström var visserligen kyrkoherde en
tid när hon tjänstgjorde, men det var i då-
varande Rämmens församling. Och nu-
mera är kvinnliga kyrkoherdar i klar ma-
joritet i östra kontraktet, det stod klart när
såväl kontraktsprost Gunnel Blomgren

som kyrkoherdarna Kajsa Kvarned, Kristi-
nehamn, och Pernilla Rosin, Karlskoga,
hade tagit till orda. Lars Markusson, De-
gerfors-Nysunds församling, är idag enda
manlige kyrkoherden i öst.

– Men jag trivs alldeles ypperligt i det
här sällskapet, bedyrade han.

Avslutningsvis var det huvudpersonen
själv som fick några ord med. Madeleine
Hyllengren Larsson tackade för många
varma ord på vägen och presenter, men
också för förtroendet hon fått. Hon lovade
att hon tänker förvalta sin uppgift väl och
ser med framtidstro på det fortsatta arbe-
tet i församlingen. 

Madeleine installerades

Madeleine Hyllengren Larsson och Lena
Grindbo lät sig väl smakas av det dig-
nande matbordet som husmor Anette
Dahlberg Mella hade dukat upp i Kyr-
kans hus. 

Körer och orkester under ledning av
Johnny Larsson och Kerstin Chrunak.

Kyrkorådets ordfö-
rande Leif Holm-
gren och kontrakts-
prost Gunnel
Blomgren.
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Reformationen har satt djupa spår i
svensk kultur. Och vi pratar inte
dyster pliktkänsla och asketisk livs-
stil. Nej, Luthers arv är läskunnig-
het och jämlikhet.

Den 31 oktober 1517  spikade munken Martin
Luther upp 95 teser om den så kallade avlaten,
på kyrkporten i Wittenberg. Den medeltida
kyrkan hade börjat sälja avlatsbrev, och genom
att köpa ett sådant kunde den som hade syndat
få förlåtelse utan att behöva göra någon sär-
skild botgöring. Kyrkan behövde pengar till det
stora bygget av Peterskyrkan i Rom bland
annat. Detta köpslående med synd och botgö-
ring upprörde Martin Luther, men när han spi-
kade upp sina teser hade han nog knappast
tänkt sig vilka konsekvenser det skulle få. 

Kyrkans maktelit ville få Martin Luther ute-
sluten och helst avrättad. Samtidigt såg många
furstar i Tyskland och kringliggande länder
Martin Luthers idéer som mycket fördelaktiga.
Om kyrkan, och kejsaren, tappade makt fanns
utrymme för furstar att kliva framåt. Martin
Luther skyddades och så småningom bildades
nya kyrkor, de evangelisk lutherska. Så även i
Sverige. Redan 1527 beslutade riksdagen i Väs-
terås att kyrkan i Sverige skulle bryta med Rom
för att i stället följa den tyska reformationens
spår.

– Orsaken till att Sverige blev protestantiskt
var inte att svenska folket var missnöjda med
den katolska kyrkan eller påven. Men kung-
amakten såg att Luthers läror kunde stärka
statsbygget. Särskilt idén om de två regemen-
tena, det andliga och det värdsliga, förklarar
Urban Claesson som är professor vid Högsko-
lan Dalarna med inriktning på kyrkohistoria.  

Men Luther var också populär bland vanligt
folk. Hans pamfletter köptes och lästes.

Martin Luther ville att varje människa själv
skulle ta ansvar för sin gudsrelation. Därför be-
hövde hon ha en grundläggande kunskap om
kristen tro, vad som står i Bibeln och vilka dog-
mer som gäller för kyrkan. Luther översatte Bi-
beln till tyska och hans översättning spreds
snabbt. Boktryckarkonsten utvecklades vid
samma tid som Luther var verksam och hans
skrifter fick därför en spridning.

Reformationen blev ett kunskapslyft. Kate-
kesen spreds verkligen över hela landet. 1686
lagstadgades att alla skulle lära sig läsa för att
bättre lära sig katekesen. Barn lärde sig läsa
hemma eller av byns präst eller kantor.

– Detta planterade ett viktigt frö för framti-
den. Folk läste, började diskutera, tänka själva
och reformera samhället. Att vi har demokrati
har vi delvis Luther att tacka för. Idag har vi en
väldigt stark tilltro till det skrivna ordet. Vi för-
medlar kunskap genom broschyrer och hemsi-
dor, menar Urban Claesson.

Luther la stor vikt vid hushållet som social
gemenskap. Husbonden hade ansvar för alla i
hushållet och skulle se till att alla var mätta,
klädda och läskunniga.

– Hans tankar var mycket patriarkala, men
grundtanken är att ingen ska lämnas utanför.

Idag finns det
omhänderta-
gande sättet
att tänka kvar. 

Ett arv som
ofta kommit
att misstolkas
är Luthers
teologi som
betonar att
varje männi-
ska är syndig
och aldrig på
egen hand kan
”jobba sig ur sin
synd”. Endast tack vare Guds oändliga nåd
finns frälsning för alla, enligt Luther.

– Trots att Sverige är ett av världens mest in-
dividualistiska länder har vi en mycket hög till-
tro till politiska beslut och gemensamma
aktioner. Det kommer ur tanken att en enskild
människa måste lita till något som är större. 

Ibland omtalas Luther i samband med plikt-
känsla, hög arbetsmoral och ett asketiskt liv.
Men Luther själv var levnadsglad och betonade
ofta att vila och njutning måste få ta plats i
livet. Däremot utvecklades på 1800-talet kris-
ten väckelse som hämtade idéer från bland
annat den kalvinistiska traditionen, som lägger
större vikt vid människans gärningar, vilket
räddade många ur alkoholism och fattigdom.

Luther hade en ganska pessimistisk syn på
människan. Hon var syndig. Men genom just
denna pessimism blev kroppen, och i viss mån
även kvinnan, befriad. 

Tidigare hade kroppen varit föremål för
tuktning, späkning och behov trängdes bort till
förmån för själens frälsning. Martin Luther såg
denna möda som lönlös. Och att mannen
skulle ha en särställning inför Gud blev också
oviktigt. Alla människor var eländiga stackare.

Även om Luther gjorde skarpa gränser mel-
lan vad som var manligt och kvinnligt, helt i sin
tid, hade han tankar som inte alls höll sig inom
vad som var norm.

Under hösten var påven i Sverige för att upp-
märksamma 500-årsjubileet av reformationen
tillsammans med representanter för Lutherska
världsförbundet. En stor händelse. Reforma-
tionen delade kyrkan och i 500 år har katolska
och protestantiska kyrkan varit antagonister.
Men från att ha sett på varandra med avsky har
kyrkorna närmat sig varandra och idag finns
en ömsesidig respekt.

– I generationer har man betonat skillna-
derna. Men idag vill ingen hamna i det pole-
miska som finns i bekännelseskrifterna.

Samtidigt finns en stor poäng i att lyfta fram
Luther i svensk kultur. 

– Vi har ett religiöst arv och det vore bra om
svenskar visste mer om det. Då blir det till ex-
empel lättare att förklara för nyanlända varför
vi har den politik vi har, säger Urban Claesson.

Hanna Wallsten

Reformationsåret 2017___________________________

V
em var Martin Luther? Vad var han
så arg på? Och vad hände när han
spikade upp sina 95 teser? 

Martin Luther (1483-1546) inledde re-
formationen för 500 år sedan. Den för-
ändrade både kyrkan och samhället på sin
tid, och gör det fortfarande.

2017 uppmärksammar Svenska kyrkan
att det är 500 år sedan reformationen in-
leddes. 

Ordet reformation är dubbeltydigt. Dels
handlar det om att återge något sin ur-
sprungliga form, dels om att omforma.

Martin Luther sökte sig till källorna för
att förändra kyrkan, så att människor
skulle få bättre hjälp att upptäcka evange-
liet: Du är sedd, älskad och förlåten av
Gud!

På Svenska kyrkans hemsida, svenska-
kyrkan.se, kan du läsa om reformationen,
om hur den påverkar Svenska kyrkans tro
och hur den förändrat kyrkan och samhäl-
let.

Finns det något i det lutherska arvet
som vi behöver göra upp med?

Texterna är nyskrivna av sex teologer
och författare. Läs gärna tillsammans med
andra och samtala om hur, eller om, refor-
mationen och Martin Luthers tankar på-
verkar ditt liv, din tro och samhället.

Reformation som satte djupa spår

Bild: Kent Wisti.
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Advents- och jultiden i församling-
ens kyrkor präglades som vanligt av
många, fina musikupplevelser och
julkonserten i Filipstads kyrka den
17 december blev förstås den stora
höjdpunkten.

Den andra advent hölls det advents- och
julkonserter i Nordmarks och Brattfors
kyrkor. Sånggruppen Visa upp från Hälle-
fors samt Brattfors och Nordmarks kyrko-
körer under ledning av Katre Lehtsaar
Helmersson bjöd på ett stämningsfullt
program som bestod av både advents- och
julsånger.

På julkonserten i Filipstads kyrka med-
verkade precis som tidigare år en rad mu-
siker och solister som alla, var och en och
tillsammans, serverade ett förstklassigt

musikjulbord under ledning av dirigen-
terna Erika Sandström och Johnny Lars-
son.

Att kyrkan blir fullsatt på julkonserten
är numera något man lugnt kan räkna
med i förväg, och publiken kan också
räkna med att få åtnjuta ett långt och full-
matat program med både klassiska jul-
sånger och mer oväntade tongångar.

Vid utgången kunde besökarna lämna
en gåva till Svenska kyrkans internatio-
nella arbete för att stödja Etiopiens folk,
som lider av torka och akut hungersnöd.

En fin dag blev det i Gåsborn med ”Jul i
folkmusikton” för andra året i rad på tret-
tondagen. Församlingens egen folkmu-
sikpräst Per Saxholm stämde upp på fikat
med lite lokala ”beter” också. 

Från advent till  påsk____________________________

Festgudstjänst
i Rämmens kyrka

Påskdagen 16 april kl. 16

Madeleine Hyllengren Larsson
Lesjöforskören

Konfirmanderna deltar

Varmt välkomna!

Festgudstjänst
Kroppa kyrka

Påskdagen 16 april kl 16

Per Saxholm
Körer och musiker

Cider och mingel i vapenhuset
efter gudstjänsten

Varmt välkomna!

Festgudstjänst
Filipstads kyrka

Påskdagen 16 april kl 11

Madeleine Hyllengren Larsson
Körer och musiker

Sill- och ägglunch i Kyrkans hus
efter gudstjänsten
Varmt välkomna!

Påskmässa
i Gåsborns kyrka

Påskdagen 16 april kl 11

Per Saxholm, Ann-Marie Jonsson

Påsklunch i Klintgården
Brattfors och Nordmarks
kyrkokörer med solister
bjöd på julkonserter i res-
pektive kyrkor.

Per Saxholm var en av dem som bjöd på
folkmusiktoner i Gåsborn. Foto: Johnny
Larsson.

Julkonserten i Filipstads kyrka lockade
som alltid stor publik. Musiker, körer och
solister serverade ett dignande, musika-
liskt julbord. Foto: Ylwa Bjur.
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Korsordslösningen skall vara tidningen tillhanda senast den
20 april och adressen är Kyrk-Filip, Box 16, 682 21 Filipstad.
Märk kuvertet med ”Korsord nr 1”. 
De tre först öppnade, rätta lösningarna belönas med varsin
Triss-lott och vinsten skickas med post. 
Vinnarna presenteras i nästa nummer av Kyrk-Filip.
Lycka till!

Vinnare Korsord nr 4 2016:

Tina Bredenberg, Filipstad
Bitten Bygghammar, Långban
Marianne Andersson, Filipstad

Grattis till vinsten!

Namn: _____________________________________

Adress: _____________________________________

Postadress: __________________________________

Telefon: ____________________________________

KYRK-FILIPS �-ORD_______________
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Berömdheterr påå våraa kyrkogårdar____

I
Kyrk-Filips serie med berömdheter
som vilar på våra kyrkogårdar har
turen kommit till konstnären Helge

Frender.
Han föddes 30 september 1906 i Jörn,

Västerbottens län, och avled 1976 i Filip-
stad. Frenders föräldrar flyttade till Värm-
land när han var liten, och han växte han
upp i Filipstad och sedermera Charlotten-
berg.

Thor Fagerkvist var den som uppmunt-
rade honom till ett figurmåleri med reli-
giöst innehåll, och Frender studerade vid
Konsthögskolan 1932–1937.

Första utställningen ägde rum 1939 i
Stockholm. Hans konst bestod huvudsak-
ligen av olja med motiven naket, figur-
kompositioner, ofta med religiösa ämnen,
landskap med värmländska och franska
motiv, samt stilleben. 

Frender finns representerad på Värm-
lands museum, Karlstads krematorium,
Nationalmuseum, Moderna Museet, Norr-
köpings konstmuseum, Borås konstmu-
seum och Institut Tessin i Paris.

Bygdegudstjänst
Västeruds bystuga

Annandag Påsk 17 april kl. 11

Anders E Carlsson
Brattfors kyrkokör under ledning av

Katre Lehtsaar Helmersson
Kyrkkaffe

Välkommen!

Påskdagsmässa
Söndagen den 16 april kl 11

i Brattfors kyrka

Anders E Carlsson

Sånggruppen med Signe Lindberg,

Matilda Carlsson, Moa Ryen Blåder och

Linnea Fagrell medverkar

Katre Lehtsaar Helmersson - piano

Välkommen!

Söndagen den 21 maj
Brattfors kyrka kl 16

Nordmarks kyrka kl 18.30

Björka Band med
Marina Tallberg - sång

Rolf Mårth - sång och gitarr
Tomas Lindberg - gitarr

Jan Forsberg - bas
Jonathan Ekstrand - trummor

Brattfors och Nordmarks kyrkokörer
Katre Lehtsaar Helmersson - dirigent

Anders E Carlsson - andakt

Välkommen!

VÅRKONSERT

Påskdagsmässa
Nordmarks kyrka

Söndag 16 april kl 16

Anders E Carlsson

Nordmarks kyrkokör under ledning av

Katre Lehtsaar Helmersson

Urban Johansson - trumpet

Påsklunch serveras efter mässan

i församlingshemmet

Föranmälan senast 12/4 på 0590-187 57

Välkommen!

F
ortfarande helt i svartvitt och A5-
format gick nr 1 1987 av Kyrk-Filip
ut till hushållen i det dåvarande pas-

toratet. Mycket information presenterades
kortfattat på de åtta sidorna.

Det hade startats en sjukhuskyrka på Fi-
lipstads sjukhus, där det erbjöds guds-
tjänstfirande, enskild nattvard, förbön och
mänsklig kontakt. Stig-Göran Björk funge-
rade som sjukhuspräst och det fanns pla-
ner på att starta besöksgrupper och annan
gruppverksamhet.

K
onfirmander från Nordmark, några
föräldrar och patienter från avdel-
ning 1 på sjukhuset hade gjort en

utflykt till Lars-Erik Olsson i Hornkullen
en lördagsmorgon i november. Deltagarna
fick både en fin lektion i ”fågelvetande”
och en rundvandring med fika.

Sjukhuskyrkans assistent O.W. Hägg och
sjukvårdsbiträdet Ilmari Alila tittar till
Anna-Lisa Aspengren.

Kyrk-Filipp för
300 årr sedan

Vintermotiv
av Helge
Frender och
nedan famil-
jegraven på
östra kyrko-
gården i Fi-
lipstad.



Behöver du komma i kontakt 
med kyrkan i något ärende? 
Här hittar du våra aktuella
telefonnummer och adresser 

FILIPSTADS FÖRSAMLING
Box 16, 682 21 Filipstad

FILIPSTAD

Församlingsexpedition

Kyrkans Hus, Kyrkogatan 2
Telefon- och öppettid tisdag-fredag 9.30-12 187 50
Fax 150 22
E-post: filipstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Kyrkoherde Madeleine Hyllengren Larsson        187 53
Komminister 187 61
Komminister Per Saxholm 187 67
Kyrkobokföring                                                              187 51
Sverigefinsk verksamhet
Merja Piispanen 0586-688 30
Diakonissa Anette Bäck Davidsson 187 60
Organist Johnny Larsson 187 52
Ungdomsledare Sussi Nilsson 187 59
Barntimmeledare Helena Nordh                               187 54
Husmor Anette Dahlberg Mella 187 64
Filipstads kyrka 107 71
Kyrkvaktmästare Thomas Nilsson                  107 75                                               
Skavnäsets kapell, tel och fax                                    213 22

BRATTFORS 

Komminister Anders Ekelund Carlsson 187 57
Kantor Katre Lehtsaar Helmersson                              187 68
Kyrkvaktmästare                             401 31 
Övrigt se Filipstad

NORDMARK 

Församlingshem, tel och fax      503 70 
Kyrkvaktmästare Marina Max 501 90
Övrigt se Brattfors

NYKROPPA

Församlingsexpedition

Sockenvägen 5, 680 90 NYKROPPA
Telefon- och öppettid onsdag 10-12 413 68
Fax 411 72
Nykroppa kyrka 413 08
Kyrkvaktmästare Patrik Lundberg                   413 40
Sockenstugan, köket 419 16
Övrigt se Filipstad

LESJÖFORS

Församlingsexpedition

Piltorpsvägen 4, 680 96 Lesjöfors
Telefon- och öppettid, tisdag och fredag 10-12 300 86
Fax 301 40
Kantor 187 55
Lesjöfors kyrka                                                             300 38
Kyrkvaktmästare Jonny Olsson                        300 37
Övrigt se Filipstad

RÄMMEN

Rämmens kyrka                                                        320 67
Kyrkvaktmästare Jan Boork                             187 66 
Sockenstuga, tel och fax                                             320 30
Övrigt se Lesjöfors

GÅSBORN

Gåsborns kyrka, tel och fax    230 30
Kyrkvaktmästare Rolf Bjur 230 29
Övrigt se Lesjöfors

Kyrkoförvaltning

Ekonomiassistent 187 56
Assistent 187 65

Kyrkogårdsförvaltning

Axelsvik, Östra begravningsplatsen
Expedition tfn-tid måndag-fredag 10-12 102 54
Kyrkogårdsföreståndare Eije Wigh 187 63
Arbetsledare Magnus Henriksson                    187 72
Trons kapell, krematoriet, fax                        128 75
Krematorievaktmästare Sandra Henriksson 128 78
Personalrum 100 48

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd

Ordförande kyrkofullmäktige Sune Frisk 415 32
Ordförande kyrkorådet Leif Holmgren 070-340 78 73

Besök även vår hemsida på nätet!
www.svenskakyrkan.se/filipstad
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Utkommer 4 gånger per år och delas ut 
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Upplaga: 5 600 ex
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